quae spiritum purgat, atque cor a falsis opinionibus et imaginatione immune praestat, ita ut nihil restet, nisi incursionis doctrinarum divinarum expectatio. Quod deinde difficultatem viae attinet, ejusque longinquitatem, haec minime scientiae integritatem minuit, cum praeterea ei facilis sit, cui Deus eam facilem reddit. Damnum autem, quod ex Theosophia temperamentum isti capere statuunt, si utique incidit, curari potest. Exempli loco ponunt duas partes, quae sculpendo et pingendo de praecellentia et gloria certant, usque dum aemulatio eos ad periculum deduxit. Unicuique parti igitur assignabatur murus, ita ut aulaeo ab invicem separarentur. Altera pars operam contulit summam in artificium suum, altera poliendo occupata fuit. Aulaeo sublato nitor 5 muri politi una cum omnibus sculpturis muri oppositi apparuit. Has dixerunt esse imagines doctrinarum speculativarum et intuitivarum. Priores acquiruntur via sensuum studio et labore, posteriores ex tabula fati et mundo superiore. Opponi tamen iis potest, possessionem absolutam doctrinarum nobis non concedi; quaevis enim doctrina e multis propositionibus constat, earumque possessio significat facultatem, qua scientia animo firmiter insidet, et quae, ut antea demonstratum est, non nisi discendo et exercendo absolvitur. Et fortasse qui intuitivam viam ingreditur, non gloriatur se possidere doctrinas speculativas per viam intuitus, neque enim fides ei haberetur, sed tantummodo profitetur, se summam et finem illarum doctrinarum possidere. 10

Duarum partium dijudicatio. Dicitur etiam (ut supra jam est demonstratum), doctrinas, licet numerus earum admodum magnus sit, ad tria genera referri,

مع كثرتها منحصرة فيما يتعلّق بالاعيان وهو العلوم الحقيقية وتسمى حكيمية ان جرى الباحث على مقتضى عقله وشرعية ان يبحث على قانون الاسلام وفيما يتعلّق بالاذهان والعبارة وهي العلوم الآلية المعنوية كالمنطق ونحوه وفيما يتعلّق بالعبارة والكتابة وهي العلوم الآلية اللفظية او الخطية وتسمى العربية ثم ان ما عدا الاول من الاقسام الاربعة لا سبيل الى تحصيلها الا الكسب بالنظر اما الاول فقد يحصل بالتصفية ايضاً ثم ان الناس منهم الشيوخ البالغون الى 5 عشر الستين فاللائق بشانهم طريق التصفية والانتظار لما منحه الله تعالى من المعارف ان الوقت لا يساعد في حقهم تقديم طريق النظر ومنهم الشبان الاغبياء فحكم حكم الشيوخ ومنهم الشبان الاذكياء المستعدون لفهم الحقائق فلا يخلو اما ان لا يرشدهم ماهر في العلوم النظرية فعليهم ما على الشيوخ واما ان يساعد التقدير في وجود عالم ماهر مع انه اعز من الكبريت الاحمر فعليه تقديم طريقة النظر ثم الاقبال بشرائحه الى قرع باب 10 الملكوت ليكون فاتراً بنعمة باقية لا تفتى ابداً

quorum primum substantias spectat, atque hae sunt doctrinae reales, et philosophicae appellantur, si quis in scrutando rationem suam ducem sequitur — legales, si in scrutando regulam Islami sequitur. Secundum spectat judicia et elocutionem. Hae sunt doctrinae instrumentales ad sententias pertinentes, ut logica et aliae; tertium spectat elocutionem et scripturam, atque hae sunt doctrinae instrumentales ad verba aut ad scripturam pertinentes, atque arabicae dicuntur. Quae autem praeter doctrinas philosophicas recensentur, nulla alia ratione acquiri possunt, nisi speculationis usu, 5 et primum genus etiam animi purgatione parari potest. — De hominibus autem eos, qui jam senes ad sextam aetatis decadem pervenerunt, oportet illam viam ingredi, qua animi purificantur et patienter sublimiores illae doctrinae a Deo largiendae expectantur, cum per aetatem non facile possint viam speculationis prius ingredi. Juvenum socordium eadem ratio est quae senum. Quod autem attinet ad juvenes ingeniosos, qui ad intelligendas veras rerum naturas dispositi sunt, non fieri non potest quin aut eos non ducat vir in doctrinis speculativis versatus, et tum iis idem quod senibus faciendum est, aut voluntas divina iis impertiatur virum egregie doctum, quanquam 10 hic sulphure rubro rarior est, et tum eos decet viam speculationis prius insistere, postea autem vasis collectis proficisci ad fores mundi substantiarum intellectualium pulsandas, felicitate gavisuros aeterna nunquam peritura.

## الباب الخامس

في لواحق مقدمة من الفوائد

وفيه مطالب

مطلب

لزوم العلوم العربيّة

واعلم أنّ مباحث العلوم أنّما هي في المعاني الذهنيّة والخياليّة من بين العلوم الشرعيّة التي التزمها مباحث الانفاذ وموادّها وبين العلوم العقليّة وهي في الذهن واللغات أنّما هي ترجمان عمّا في الضمائر من المعاني ولا بدّ في اقتناصها من الفاظها بمعرفة دلالتها اللفظيّة والحقيّة عليها وإذا كانت الملكة في الدلالة واسخة بحيث يتبادر المعاني إلى الذهن من 10 الانفاذ زال الحجاب بين المعاني والفهم ولم يبق إلاّ معاناة ما في المعاني من المباحث هذا شأن المعاني مع الانفاذ والخط بالنسبة إلى كلّ لغة ثم إنّ الملة الاسلاميّة لما اتّسع ملكها

## CAPUT QUINTUM

NOTITIAS QUASDAM AD PRAEFATIONEM ADJUNGENDAS  
CONTINENS.

IN LOCOS DIVISUM EST, UBI DE DIVERSIS REBUS QUAERITUR.

Locus, ubi de studii doctrinarum linguae arabicae necessitate 5 quaeritur. — Disquisitiones doctrinarum non referuntur nisi ad sententias intellectus et imaginationis partim in doctrinis legalibus, quarum maxima pars constat in verbis eorumque materia (argumentis), partim in doctrinis rationalibus; hae autem spectant ad intellectum, et linguae non nisi interpretes sunt earum sententiarum, quae in mentibus sunt, atque in sentiis eliciendis nemo carere potest verbis illas significantibus simul cum cognitione notionis, qua verba et prolata et scripta illas expriment. Et quando facultas res ita expressas intelligendi menti firmiter inhaeret, ita ut sententiae ex verbis ultro menti offerantur, velum inter sententias et intelligentiam 10 earum obtensum removetur, neque aliud quidquam restat nisi studium disquisitionibus sententiarum impendendum. Haec est ratio sententiarum una cum verbis et scriptura,